
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 июня 2025 года № 234 

 

О внесении изменений в отдельные  

муниципальные правовые акты  

от 7 июня 2010 года № 1472,  

от 13 апреля 2016 года № 917 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Саратов» от 12 ноября 2010 года № 2750 «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальной услуги» 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 7 июня 2010 года № 1472 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление освободившихся жилых помещений в коммунальной 

квартире по договору социального найма проживающим в этой квартире 

нанимателям и (или) собственникам» следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.6 приложения к постановлению исключить. 

1.2. Пункт 2.13 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 

«2.13. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления 

и соответствующих документов, получения консультации, а также при 

получении результатов предоставления муниципальной услуги в случае 

обращения заявителя непосредственно в администрацию района не должно 

превышать 15 минут». 

1.1.3. Приложение к постановлению дополнить пунктом 2.13.1 

следующего содержания: 

«2.13.1. Требования к помещениям администрации района, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для 

заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, 



2 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов». 

Помещения администрации района должны соответствовать 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам безопасности. 

Вход в здание администрации района оборудуется освещением, а также 

табличкой, содержащей следующую информацию:  

- наименование администрации района;  

- адрес места нахождения;  

- график работы администрации района (приложение № 1 к 

административному регламенту).  

Администрация района:  

- создает условия для беспрепятственного доступа инвалидов к зданию 

администрации района;  

- обеспечивает возможность самостоятельного передвижения 

инвалидов по территории, а также входа и выхода из здания администрации 

района, в том числе с использованием кресла-коляски;  

- обеспечивает сопровождение инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание 

им помощи;  

- обеспечивает надлежащее размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 

инвалидов в здание администрации района с учетом ограничений их 

жизнедеятельности;  

- обеспечивает дублирование звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;  

- обеспечивает допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика, а 

также иного лица, владеющего жестовым языком, собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выданного 

в установленной форме, в здание администрации района;  

- оказывает инвалидам помощь в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.  

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами, оборудуются стендами с формами 

документов и образцами их заполнения, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, стульями и столами для возможности оформления 

документов.  

Места ожидания приема заявителей оборудуются столами, стульями, 

бумагой для записи, ручками (карандашами).  

Места приема заявителей оборудуются табличками (вывесками) с 

указанием:  

- номера кабинета и наименования отдела;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW358&n=178396&dst=100474&field=134&date=02.06.2025


3 

- фамилии, имени, отчества и должности специалистов;  

- информации о графике приема заявителей.  
Таблички на дверях или стенах устанавливаются таким образом, чтобы 

при открытой двери были видны и читаемы.  

Рабочее место каждого специалиста оборудуется офисной мебелью, 
персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим устройствам». 

1.4. Разделы 4, 5 приложения к постановлению исключить. 
2. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 апреля 2016 года № 917 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление выписки из похозяйственной книги» следующие 

изменения: 

2.1. Пункт 2.6 приложения к постановлению исключить. 
2.2. Пункт 2.14 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 

«2.14. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления 
и соответствующих документов, получения консультации, а также при 

получении результатов предоставления муниципальной услуги в случае 

обращения заявителя непосредственно в территориальное структурное 

подразделение не должно превышать 15 минут». 
2.3. В пункте 2.15 приложения к постановлению абзац 1 изложить                

в новой редакции: 

«Требования к помещениям территориального структурного 
подразделения, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 

ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов». 

2.1.4. Разделы 4, 5 приложения к постановлению исключить. 

3. Комитету по труду и социальному развитию администрации 
муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление в сетевом издании «Панорама Саратова». 

4. Комитету по общественным отношениям администрации 
муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Город Саратов». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Саратов». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                                     М.А. Исаев 


